
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

244 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 10 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCLXXXII

ld:089B80DOCE9FSA16 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N • 102/2023 

OBJETO: ·coNTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) DE 3.104,00 M2 NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAU(, CONFORME NÚMERO DE CONVl!:NIO TRANSFEREGOV N• 919714/2021." 

TERMO DE HOMOLOGAÇ O 

De acordo com o Procedimento Licitatório TOMADA DE PREÇOS n• 004/2023 referente à 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) DE 3 .104,00 M2 NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI, CONFORME NÚMERO DE CONVl!:NIO TRANSFEREGOV N• 919714/2021", 

realizado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, 

nomeada pela Portaria n"' 014/2023 juntamente com os membros da CPL, na sala da Comissão 

Permanente de Licitações, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa: 

CONSTRUTORA SANTA INES LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n • 02.528.908/0001-06, apresentando 

o valor global de R$277.857,07 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 

SETE REAIS E SETE CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, 

nos termos da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piau( • PI, 08 de agosto de 2023 

MARIA JOSE DE Assinado de forma d igitai 

SOUSA P';;i~R~~~~ii~!:usA 
MOURA:411587~~02,.08.08 1•:so,22 
368 t7~·00·· 

Maria José de Sousa Moura 
Prefeita Municipal 

ld:07383B5871158A60 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará a abertura da 

TOMADA DE PREÇOS abaixo citada, na conformidade da Lei n° 8.666/93 e suas atualizações, 

bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisqu er esclarecilnentos a 

respeito do certame licitatório. 

Poderão participar da licitação as e mpresas que tiverem especialidade 

correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a Prefeitura Municipal d e 

Santana do Piaui - PI até 03 (três) dias anteriores à abertura d as propostas. 

► Tomada d e Preços n°: 006/2023 

► Processo Administrativo: 365/2023 

► Objeto: .,.CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA. 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPiPEDO DE VIAS P'ÕBLICAS NA ZONA RURAL 

DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAuf - PI.~ 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL 

► Adjudicação: GLOBAL 

► Suporte Legal: Normas &erais da Lei Federal n° 8.666/93 e suas atualizações, Lei n° 

8.883/94, Lei Complementar 1:23/:2006 de 14/1:2/:2006 e o• demai• cliapoaitivo• legaia, 

pertinentea. 

► Fonte de recurso: 500; 706. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

► Valor estimado: R$ 592.699, 15 (QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS MIL. SEISCENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOSI 

► Data d a Abertura: 29 DE AGOSTO DE 2023. 

► Hora da Abertura: 08:30h 

► Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI. 

Santana do Piauí - PI, 09 de agosto de 2023. 

JONIELD 
ROCH 

RODRIGU 
90024184 

Presidente da CPL 

1 d: 13 B5AC93 BAE F 8E7 C 

PREFBTURA DE , 

SANTANA DO PIAUI 
"Uma cidade melhor para todos" 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Praça São Pedro, 69, Centro· CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA nº 186/2023/GP, de 08 de agosto de 2023. 

"Concede licença prêmio às servidoras Francielza de 
Carvalho Brito, Ana Meire Rodrigues Leal, Josiane 
Ferreira Leal, Francisca Josefa de Moura Oliveira, 
Josileide Leal Ferreira Rocha e Ana Paula Rodrigues 
Leal Santos e dá outras providencias". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. Maria José de Sousa Moura, no uso de atribuições 

legais que lhe confere a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal 

nº 007/93, 

Considerando o teor dos requerimentos administrativos 

nº 05, 06, 13, 16/2023, das servidoras Francielza de Carvalho Brito, Ana Meire Rodrigues 

Leal, Josiane Ferreira Leal, Francisca Josefa de Moura Oliveira, Josileide Leal Ferreira 

Rocha e Ana Paula Rodrigues Leal Santos, solicitando a concessão de lic~nça prêmio; 

Considerando ainda, o parecer jurídico nº 27/2023, da 

lavra da Procuradoria Jurídica do Município, entendendo ser legalmente possível a 

concessão de licença prêmio pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo em vista o preenchimento 

dos requisitos legais pelas mesmas, em decorrência de seus tempos de serviço, bem como o 

juízo de Conveniência e Oportunidade que dispõe a administração pública para dispor de 

seus próprios atos, desde que eivados de legalidade; 

RESOLVE: 

Artigo 1º. CONCEDER às servidoras FRANCIELZA DE CARVALHO 

BRITO (CPF: 514.772.383-87), ANA MEIRE RODRIGUES LEAL (CPF: 256.645.378-

09), JOSIANE FERREIRA LEAL (CPF: 470.435.043-68), FRANCISCA JOSEFA DE 

MOURA OLIVEIRA (CPF: 241.186.803-00), JOSILEIDE LEAL FERREIRA 

ROCHA (CPF: 837.919.813-15) e ANA PAULA RODRIGUES LEAL SANTOS (CPF: 

387.045.283-87), Férias-Prêmio pelo período de 06 (seis) meses, com termo inicial em 07 

de agosto de 2023 e termo final em 03 de fevereiro de 2024; 

Artigo 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 07 de agosto de 2023. 

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Santana do Piauí, 08 de agosto de 2023. 

~~J,~r 
JOSÉ DE SOUSA~ URA 

PREFEITA DO MUNICÍPIO 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID-PISECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID-PI

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2023
N° do processo SEIN° do processo SEI 00314.000322/2023-10
Modalidade de licitaçãoModalidade de licitação Dispensa de Licitação.
Fundamento legalFundamento legal Lei nº 14.133/2021, bem como com o Decreto Estadual nº 20.110/2021,
Nome do ContratanteNome do Contratante SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CNPJ do ContratanteCNPJ do Contratante 05.735.244/0001-36
Nome do ContratadoNome do Contratado  IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ do ContratadoCNPJ do Contratado 36.590.911/0001-63

Resumo do objetoResumo do objeto O objeto do presente contrato é a aquisição de material permanente para Doação ao Município de
Monsenhor Gil-PI

Prazo de vigênciaPrazo de vigência 12 meses.
Data de assinatura do ContratoData de assinatura do Contrato 08/08/2023
Valor TotalValor Total R$ 55.226,80
Fonte de RecursosFonte de Recursos 500
Natureza da DespesaNatureza da Despesa 339032

Dotação orçamentáriaDotação orçamentária Unidade orçamentária: 38101
Programa de trabalho: 14.242. 0007. 1374

N° nota de Autorização de ReservaN° nota de Autorização de Reserva
OrçamentáriaOrçamentária 2023NR00134

Signatários do aditivoSignatários do aditivo Pelo Contratante: MAURO EDUARDO CARDOSO E SILVA
Pela Contratada: ELEUTERIO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR

 
MAURO EDUARDO CARDOSO E SILVAMAURO EDUARDO CARDOSO E SILVA

Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência - SEID-PI
 

REF.16423

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ / PIPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ / PI

 
 

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO
 

Contrato TP. Nº 004/2023. Modalidade: Tomada de Preços N° 004/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada
para execução de pavimentação asfáltica (Cbuq) de 3.104,00 M² na zona urbana do município de Santana do Piauí, conforme número de
convênio Transferegov Nº 919714/2021. Contratante: P. M. de Santana do Piauí – PI. Contratado: Construtora Santa Inês Ltda. Cnpj:
02.528.908/0001-06. Valor: R$277.857,07 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e sete centavos). Fonte de
recursos: 700, 500; Elemento de despesa: 44.90.51. Vigência: 195 dias. Assinatura: 08/08/2023.
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃOTERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
De acordo com a Tomada de Preços nº 004/2023 referente à “contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
pavimentação asfáltica (CBUQ) de 3.104,00 m² na zona urbana do município de Santana do Piauí, conforme número de convênio
Transferegov Nº 919714/2021”, realizado pela CPL da P. M. de Santana do Piauí – PI, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor
da empresa: Construtora Santa Inês Ltda, CNPJ nº 02.528.908/0001-06, apresentando o valor global de R$277.857,07; tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 8.666/93. Santana do Piauí - PI, 08 de agosto de 2023
Prefeita Municipal
 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
 
A CPL torna público que realizará a Tomada de Preços abaixo citada, na conformidade da Lei no 8.666/93 e suas atualizações, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. Poderão participar da
licitação as empresas que tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a P. M. de Santana do
Piauí - PI até 03 dias anteriores à abertura das propostas. Tomada de Preços no 006/2023. Objeto: “Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução de pavimentação em paralelepípedo de vias públicas na zona rural do Município de Santana do Piauí – PI.”

Disponibilizado em: 09/08/2023 19:24:42 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 10/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 09/08/2023 08:25:43 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 153 9 de 160



Tipo de Licitação: Menor preço global. adjudicação: global. Suporte Legal: Lei Federal no 8.666/93 e suas atualizações, Lei no 8.883/94, Lei
Complementar 123/2006 e os demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de recurso: 500; 706. Elemento de Despesa: 44.90.51. Valor
estimado: R$ 592.699,15. Data da Abertura: 29 de agosto de 2023. Hora da Abertura: 08:30h. Local: Setor de Licitação da Prefeitura
Municipal de Santana do Piauí – PI.

 
Santana do Piauí - PI, 09 de agosto de 2023.

 
Jonieldon Rocha RodriguesJonieldon Rocha Rodrigues

Presidente da CPL
 

REF.16434

 
SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEJUS-PISECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEJUS-PI

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20EXTRATO DO CONTRATO Nº 20
Nº do processo SEINº do processo SEI 00095.001493/2021-26
Nº Automático de ContratoNº Automático de Contrato
no SIAFE-PIno SIAFE-PI 23003612

Modalidade de licitação (seModalidade de licitação (se
for o caso)for o caso) PREGÃO ELETRÔNICO

Fundamento legalFundamento legal Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078
ContratanteContratante SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
Codificação da UG no SIAFECodificação da UG no SIAFE 22101
ContratadoContratado IRMAOS MORAES INTERMEDIAÇÃO DE NEGOCIO LTDA
CNPJ/CPF do ContratadoCNPJ/CPF do Contratado 33.156.721/0001-44
Resumo do objeto doResumo do objeto do
contratocontrato

Aquisição de equipamentos e materiais para a instalação oficinas de fabricação de Blocos de Concreto em
Unidades Prisionais do Estado do Piauí

Prazo de vigênciaPrazo de vigência 12 Meses
Prazo de execuçãoPrazo de execução 12 Meses
Data de assinatura doData de assinatura do
contratocontrato 07/08/2023

Valor globalValor global  R$ 162.525,00 (cento e sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais)
Dotação orçamentáriaDotação orçamentária 11.334.0003. 3138
Fonte de RecursosFonte de Recursos 700
Natureza da DespesaNatureza da Despesa 449052
Nº Nota de Reserva no SIAFENº Nota de Reserva no SIAFE 2023NR00166
Nº Nota Patrimonial noNº Nota Patrimonial no
SIAFESIAFE 2023RO06817

Signatários do contratoSignatários do contrato Pela Contratante: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA
Pela Contratada: IRMAOS MORAES INTERMEDIAÇÃO DE NEGOCIO LTDA

 
CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZACARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA

Secretário de Justiça do Estado do PiauíSecretário de Justiça do Estado do Piauí
 
 
 

SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEJUS-PISECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEJUS-PI
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22EXTRATO DO CONTRATO Nº 22
Nº do processo SEINº do processo SEI 00095.001493/2021-26
Nº Automático de ContratoNº Automático de Contrato
no SIAFE-PIno SIAFE-PI 23003617

Modalidade de licitação (seModalidade de licitação (se
for o caso)for o caso) PREGÃO ELETRÔNICO

Fundamento legalFundamento legal Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078
ContratanteContratante SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
Codificação da UG no SIAFECodificação da UG no SIAFE 22101

Disponibilizado em: 09/08/2023 19:24:42 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 10/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 09/08/2023 08:25:43 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 153 10 de 160



Teresina, Piauí, QUINTA, 10 DE AGOSTO DE 2023 79Editor interino: Marco Antônio Vilarinho -  jornal@portalodia.comESPORTES
Di

vu
lg

aç
ão

FUNDESPI inaugura pista 
de skate em Campo Maior

A obra é fruto de reivindicação de skatistas que 
praticavam o esporte em ruas e praças da cidade[ ]

>>> DECISÃO 

O brasileiro Luca Kumahara é autorizado a competir no 
tênis de mesa masculino, após solicitação da CBTM

Um Prego 
na Chuteira

Deusdeth Nunes - Garrincha

DINHEIRO ALTO

Caro leitorado, o nosso Neymar é hoje jogador mais 
caro do mundo. Deste mundo que é uma bola, aque-
la coisa redonda, uma esfera de couro e quem sabe 
manejá-la vale ouro. Nossa Pátria tem esta honra de 
conhecida e reconhecida como país do futebol. Faça 
chuva ou faça sol. Um sol dado ou um sol pago com 
o salário mínimo. Afinal, tivemos um rei na matéria, o 
Rei Pelé. Quando o mundo todo reverenciou e até o 
consagrou quando era tempo de paz e amor. Mas isso 
foram "coisas que  tempo levou, não voltam nunca 
mais. Nem para frente nem para trás. Nem para o João 
Vicente e nem ao Tomáz. E ele, Tomaz que "te cheira" 
muito mais. É tanto na frente como lá atrás...do muro. E 
assim, a bola rola na trajectória dos noventa diz o dedo 
do Pequeno Polegar que já tem setenta e só fica em pé 
não se senta em cadeira de luxo em causa do bucho de 
panelada. E assim e assado se come milho pilado que é 
santo remédio para  mau olhado. De frente ou de lado. 
Para ser bem mastigado, seu bucho não ficar inchado. 
Mas o tema é Neymar que árabe quer contratar só para 
vê-lo jogar. É o nosso Brasil brilhando em terra de além 
mar. E ele tem dinheiro é pra gastar e a gente fica Ali ba-
bar... O perigo é só evitar os 40 ladrões que ficam a lhe 
rondar. Pra lá e pra cá. Como nos tempos de Rui Lima e 
de Cacá e que a gente ia para o LM só para vê-los jogar. 
Mas o dinheiro se é alto é difícil de alcançar e só pode-
mos pega-lo se o dólar baixar na areia, na beira-mar.

QUAL SERÁ A "PESSOA"?
Mudando de pau para cacete, os bastidores 
políticos e fofoquíticos andam vasculhan-

do,"percurando" um nome que encha os olhos 
do eleitorado para uma disputa ou disvirgem 
na corrida eleitoral que se aproxima cada vez 

mais. Quem será que vai sentar na cadeira 
onde hoje senta aquela "Pessoa"? Que

uns acham ruim, outros já acham boa porque 
a vida é mesmo assim. Ela é como uma canoa 

que navega pelo mar, pelo rio ou por uma 
lagoa.

EU NÃO !
Antecipadamente, eu já digo que não é da mi-
nha vontade disputar a cadeira. Por causa do 

prego na chuteira que fura a mamadeira e cal-
ça de moça solteira. E dirigir uma prefeitura é 
uma função muito dura para um ancião como 

estamos vendo na atual situação. Deve ter 
os pés no chão, dirigir sempre pra frente, não 
entrar na contramão. E nem contra o pezão.

Centenas de jovens campomaiorenses participa-
ram da inauguração da primeira pista de skate de 
Campo Maior em comemoração ao aniversário de 
261 do município. 

A obra foi conquistada pelo jornalista Weslley 
Paz que levou as reivindicações dos skatistas cam-
pomaiorenses ao Governo do Estado e ao Deputa-
do Estadual Evaldo Gomes e este destinou emenda 
parlamentar para execução da obra, inaugurada na 
terça-feira última. 

"A partir de hoje os skatistas de Campo Maior não 
vão mais ser expulsos de praças, pois agora possuem 
um espaço apropriado pra eles", destacou Weslley 
Paz que agradeceu o empenho do Governador do 
Estado, Rafael Fonteles, ao ex-governador Welling-
ton Dias, à Secretária de Esportes Josiene Campelo, 
ao Deputado Evaldo Gomes e ao engenheiro Lucas 
Santos que doou o projeto inicial. 

Evaldo e Josiene marcaram presença na solenida-
de de descerramento da placa, como também o de-
putado Paulo Martins. Evaldo Gomes falou do em-
penho de Weslley Paz por Campo Maior. "Weslley 
é um jovem muito esforçado e tem muita vontade 
de fazer por Campo Maior. Atendemos o pedido 

da pista de skate e agora vamos atender outro pe-
dido dele que é a reforma do Estádio Deusdeth de 
Melo", garantiu. 

A Secretária Josiene Campelo colocou a secreta-
ria à disposição dos desportistas campomaiorenses. 
"Quero parabenizar a juventude campomaiorenses 
por essa importante obra que estamos entregando 
hoje e nos colocamos a disposição sempre que pre-
cisarem", disse. 

O skatista Daniel Silva, um dos que mais lutou 
por essa obra pra categoria, falou do quanto foi difí-
cil e agradeceu aos que atenderam os pedidos. 

O evento teve sorteio de skate, apresentações dos 
grupos Abada Capoeira, do grupo Impactuz Break 
Crew, entrega de certificados de participação na 
oficina de grafite realizado pela Fundação Eteval-
do Soares através da Coordenadoria da Juventude 
que enviou a equipe da VDC. "Parabéns a juventu-
de campomaiorense e a todos que participaram da 
oficina de grafite que foi um sucesso e já queremos 
trazer novas edições da oficina", pontuou Marcos 
Roberto, presidente da Fundação.  Após as apre-
sentações houve a realização do II Campeonato de 
Skate de Campo Maior. 

O brasileiro Luca Kumahara recebeu aval da Fede-
ração Internacional de Tênis de Mesa (ITTF) para 
começar a participar de competições masculinas. A 
decisão da entidade foi comunicada à Confederação 
Brasileira de Tênis de Mesa (CBTM), que havia feito 
o pedido de mudança.

A solicitação foi feita ano passado, após o atleta in-
formar à CBTM que iniciara o processo de transição 
de gênero, começando por adotar Luca como seu 
novo nome social, nos torneios internacionais, ainda 
como integrante da equipe brasileira feminina de tê-
nis de mesa. Por se tratar de um caso inédito de tran-
sição de gênero na modalidade em todo o mundo, a 
entidade internacional precisou montar um grupo de 
trabalho para analisar o tema. O estudo embasou a 
decisão anunciada hoje.

“Na ITTF, entendemos que esta transição é um 
passo significativo em sua jornada e queremos garan-
tir a você que a Federação apoia suas escolhas e de-
cisões. Estamos empenhados em criar um ambiente 
que promova a inclusão e respeite as identidades in-
dividuais”, disse Raul Callin, secretário geral da ITTF, 
em mensagem de apoio à Kumahara".

O mesa-tenista paulista de 28 anos, que tem no 
currículo participações em competições femininas 
nas Olimpíadas de Londres 2012, Rio 2016 e Tóquio 
2020, terá os resultados anteriores mantidos em seu 
histórico no site da ITTF.

A partir de agora, a CBTM fará o pedido oficial de 
inclusão de Kumahara em competições masculinas, 
em formulário especial. Após os trâmites burocráti-
cos, o brasileiro estará apto a jogar competições mas-
culinas ao redor do mundo.  

(Agência Brasil)


